Zeitschrift: Der Geschichtsfreund : Mitteilungen des Historischen Vereins Zentralschweiz

Band: 10 (1854)

Artikel: Urkundliche Belege zur vorstehenden Abhandlung

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-110719>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. See Legal notice.

Download PDF: 07.10.2024

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

B.

Urkundliche Belege zur vorstehenden Abhandlung.

1.

1278, 15 Hornungs.

(Stiftsarchiv Münster.)

In nomine Domini Amen. Que pro divini cultus augmento deliberacione provida statuuntur, debent a cunctis fidelibus inviolabilius | custodiri. Sciant igitur universi presentes et futuri quod nos videlicet D. de halwile Prepositus Ecclesie Beronensis nec | non et h. dictus de Iegistorf prespiter et canonicus eiusdem Ecclesie de duobus beneficiis Jn dicta Ecclesia Beronensi ad nostram | collacionem de jure speciali pertinentibus scilicet de Capella sancti petri cuius collacio mihi jam dicto preposito ratione prepositure Beronensis | cui Capella eadem annexa fore dignoscitur ab antiquo et de ara bte. Katherine virginis in qua vero mihi prefato h. de Iegis | dorf ratione fundacionis nec non et dotacionis merum Jus competit conferendi propter tenuitatem reddituum eorundem beneficiorum quippe enim | non potuerit comode et salubriter sub duobus presbiteris ordinari ad exequendum in utroque divinum officium competente de consensu | amborum nostrorum unanimi nec non et consensu Capituli nostri accidente talem facere decernimus imo et fecimus unionem. Quod videlicet | ambo premissa beneficia sine lesione status utriusque illorum ad invicem counita uni presbitero Jn loco personale residenciam facienti | ex nunc in antea canonice conferantur mihi predicto h. de Jegisdorf potestate conferendi retenta pro tempore vite mee duntaxat | Ex tunc ad

prepositum Beronensem qui pro tempore fuerit transitura totaliter
hujus potestate. Sic etiam quod communi privilegio prebendariorum
| Ecclesie beronensis congaudere debeat aliorum quicunque pres-
biter in eisdem canonice fuerit institutus. Cum autem ex alicuius
cessione vel | decessione dicta beneficia vacare contigerit persone
sicut premissum est idonee intra unius mensis spaciū a Prelato
qui tunc pro | tempore fuerit conferantur. Quod si forte quod ab-
sit dictus prepositus postquam ad eum hujus collacio fuerit devo-
luta infra tempus predictum uti | suo jure neglexerit ex tunc pri-
vatum Jure conferendi se noverit illa vice et ad Canonicos in loco
residentes ipsa collacio devolvetur. In cuius rei testimonium nos
prefati videlicet prepositus et capitulum Ecclesie beronensis nostra
Sigilla presenti carte duximus | appendenda. Acta sunt hec Berone
Anno domini MCCLXXVIII . Idibus Febr.

Ex Libro crinito. Fol. 33. (Härenes Buch.)

2.

1346, 22 März.

(Stiftsarchiv Münster.)

Nos Jacobus de Rinach prepositus totumque Capitulum Eccle-
sie Beronensis ad universam noticiam tenore presentium cupimus
pervenire, Quod cum possessiones ac redditus | anni Capelle
sanctorum Petri et Pauli apostolorum et Altaris sancte Katherine
Beronensis , | quibus duo propter ipsorum tenuitatem , divinum of-
ficiū comode exequi non poterant, per felicis | recordacionis do-
minos T. de halwil quondam prepositum et H. de egistori presibi-
terum et canonicum Ecclesie Beronensis , de conseusu Capituli,
utili fuerint, ad conferendum in antea unitam presbitero in loco
facienti residenciam personalem , prout in nostris super eo editis
plenius est conscriptum , Prenotatus dominus noster dominus Ja-
cobus de Rinach prepositus Ecclesie nostre | predicte pio motus
affetu , ob divini cultus augmentum , nec non in sui et suorum
progenitorum remedium animarum , certis redditibus et possessioni-
bus eandem capellam , que ipsius prepositure | annexa dignoscitur
ab antiquo , dotavit , sibi speciale et competentem prebendam as-
signando , ipsamque capellam , resignatam libere , ad manus suas
per Dominum Wernherum de | Pfheffikon , ipsius et altaris sancte

Katherine prebendarium, cum eadem prebenda nova legitime contulerit, discreto viro Domino Johani de Baldwil presbitero, tamquam primo ipsius prebende prebendario, Nos predictus Prepositus et Capitulum dictorum dominorum T. de Halwil quondam prepositi et H. de Yegistorf presbiteri et canonici dicte nostre Ecclesie Beronensis ordinacionem, que videtur legitime et honesta, approbantes, unanimi et matura deliberacione prehabita, omnes et singulos redditus ac possessiones ubicunque locorum sitos, quibuscunque nominibus nominentur, quos sepedicta Capella continebat specialiter ab antiquo, memorato Altari sancte Katherine, incorporavimus ac presentibus incorporamus, anneximus et unimus Volentes eosdem redditus et possessiones ex nunc ut antea dicto altari sancte Katherine et ejus prebendario, qui pro tempore fuerit, dumtaxat perpetuo permansuros, nullo jure eidem Capelle vel cuivis ejus prebendario reservato penitus in eisdem Predictus et Dominus Johanes de Baldwil in nostra presencia constitutus, collacione ut premittitur sibi facta, suo et dicte Capelle nomine de memoratorum consensu et mandato, promisit per Juramentum ad sancta Dei evangelia prestitum, libro tacto corporaliter manu dextera prenotatam unionem ratam habere perpetuo atque firmam, nec eosdem redditus et possessiones unitas, per se, vel personas interpositas repetere vel exigere quovis modo, sive dictum altare sancte Katherine seu quemvis ipsius prebendarium super eo convenire in Judicio vel extra quomodolibet vel vexare, Renuncians quo ad promissa, expresse et ex iniuncta sciencia, omni Juri et actioni que sibi vel dicte Capelle, in dictis redditibus et possessionibus unitis possent competere quovis modo, omnibusque et singulis Juribus, excepcionibus ac defensionibus, et ob favorem Ecclesiarum et Basilicarum introductis quomodolibet quibus, contra permissa vel permissorum aliquo ullo unquam tempore posset facere vel venire qui et quas pro specificatis habere voluit omni dolo et fraude in promissis et promissorum quomodolibet penitus circumscriptis. Et in evidentiam et testimonium ac robur omnium peractorum Nos prepositus et Capitulum prenotatum presentes litteras sigillis nostris fecimus communiri. Datum et actum Berone Anno Domini Mille-simo Trecentesimo, Quadragesimo sexto. XI. Kl. Aprilis Jndict XIII.

Hängen noch die Siegel Propstis Jacob von Rinach, und des Capitels.

3.

1546, 22 März.

(Stiftsarchiv Münster.)

In Dei Nomine Amen. Universis ad quos presentes littere pervenerint, Capitulum Ecclesie Beronensis noticiam subscriptorum. Quia reverendus in christo Dominus Jacobus de Rinaeh | Prepositus prediche nostre Ecclesie Beronensis, pio motus affectu, Capellam sanctorum Petri et Pauli apostolorum in Berona, ipsi prepositure annexam, que a tempore dominorum T. de Halwil | quondam prepositi et H. de Jegistorf prespiteri et Canonici dicte Ecclesie Beronensis, per prebendarium altaris sancte Katherine juxta quondam eorundem ordinacionem et vniōnem | inofficiari solebat, specialibus redditibus, ipsamque a dicto sancte Katherine altari sejunctam, certis modis et condicionibus in instrumento dotacionis | hujusmodi contentis, per specialem prespiterum inofficiari perpetuo ordinavit, Nos Capitulum prelibatum attendentes easdem dotacionem, ordinacionem, segre | gacionem, et ipsius dotacionis condiciones esse justas, pias, racioni et juri consonas, nec non in divini cultus augmentum factas, ipsas ac omnia et singula eidem dotacionis in instrumento inscripta, approbamus, ratificamus, autorizamus, gratificamus, ac eciam confirmamus, ipsisque omnibus | et singulis nostrum consensum plenarium adhibuimus et presentibus adhibemus. Permittentes insuper et volentes, ut prebendarius dicte Capelle qui | pro tempore fuerit, vinum de comuni nostro cellario, porcionem anniversariorum ac alia percipiat, privilegiis quoque gaudeat, prout de reliquis Ecclesie | nostre prebendariis est consultum. Et in horum robur perpetuum et testimonium evidens, sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum | Berone Anno incarnationis dominice millesimo, Trecentesimo, Quadragesimo sexto. XI. Kl. Aprilis, Indictione XIIIj.

Das Siegel fehlt.

4.

1559, 2 Wintermonats.

(Stiftsarchiv Münster.)

In nomine Domini amen. Jacobus de Rynach prepositus ecclesie Beronensis Constant. Dyoces. Universis et singulis quorum

interest vel interesse poterit, quomodolibet in futurum subscriptorum noticiam fidelemque eorumdem execucionem. Pie devacionis celo inspirati | cupientes Domino de concessis quantum permissum est saltem aliqualiter grato vicissitudine correspondere, divinum officium omnemque religionis cultum pro ceteris latrie actibus principalius promovere debemus in quo quidem petrum et paulum principes apostolorum tanto | solemniter honorare decebit quanto specialius et ipse Christus singularis prerogative privilegiis eosdem insignivit. Dum petro quem petrum nominavit ecclesiam suam sanguine suo rubricatam pre ceteris apostolis regendam commisit, Et paulo quem vas electionis | vocavit, adhuc in mortalibus constituto tamquam adhuc abortivo secreta alti sui judicii profundissima misteria que nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascenderunt, et de quibus loqui non licet, revelavit; hinc est | quod nos Jacobus de Rynach prepositus prenotatus, sani per dei graciā mente, incolumesque eorpore, vi, metuve non compulsi, nec dolo aliqualiter circumventi, sed libera meraque voluntate donacione inter vivos et irrevocabili presentibus donavimus | prefataeque donamus cappelle in honore beatorum apostolorum petri et pauli predictorum consecrate prepositure nostre ab antiquo et a tanto tempore quod ejus contrarium in memoria hominum non existit annexe, extra ecclesiam beronensem sub ipso atrio prope scolam situate, | Curiam, predia, bona, mansos, novalia, et cetera que sequntur, nobis ratione directi dominii ac jure proprietatis pertinencia ad duodecim frustorum redditus estimata. Primo curiam zu dem Einhus cuius medietatem nunc colit arnoldus dictus Graber de Einhus, de qua medietate solvit annuatim unum malterum spelte et unum maltrum avene, dimidium porcum, duos pullos autumpnales, unum carnispriviale et triginta ova Reliquam vero medietatem ejusdem | Curie nunc colit Johannes Reber, filius Ulrici Rebers, de qua medietate solvit annuatim unum maltrum spelte, duo maltera avene, dimidium porcum, duos pullos autumpnales, unum carnispriviale et triginta ova . hic porcus per hos | duos cultores solvendus octo solidos valere debebit secundum estimacionem reddituum que vulgo dicuntur herrengült . hi duo cultores simul solvent annuatim unum hircum paschalem. Item unum bonum dictum ab dem Berg, quod nunc | colit Ulricus Sterrenberg, de quo solvit annuatim | unum modium spelte. Item unum bonum in Jutwil,

quod nunc colit Hartmannus an der Matten de quo solvit annuatim duos modios avene. Item unum bonum dictum der Mohbül quod solvit | annuatim duo quartalia avene. Item in Rikkenbach duo novalia et unam Curtem cum spicario desuper quem nunc tenet dictus Kerdegg de Rikkenbach, de quibus omnibus solvit annuatim unum modium avene et unum modium spelte, duos pullos | autumpnales. Item unum bonum situm vor dem hubholz, quod nunc tenet dictus Kes de Mulwil de quo solvit annuatim tres modios spelte. Item unum bonum dictum der Frevelsperg quod nunc colit dictus Eychiberg, de quo solvit annuatim duos | modios avene. Item duas scoposas in Gundolswil quas nunc colit dictus Fuchs, de quibus solvit annuatim duos modios tritici Heinrico de Oschibach nomine precarie quo defuncto ipsi duo modii ad ipsam cappellam per cultores perpetuo persolventur. Abdicantes et resignantes pro nobis nostrisque heredibus universis omne ius proprietatem et possessionem que nobis in dictis bonis hactenus competebant, Mitten-tesque in plenam et liberam possessionem eorundem discretum virum Dominum Ulricum | dictum Zovinger ipsius cappelle cappellanum, volentes ut ipse ipsius cappelle nomine, et quilibet ejus successor futurus eorundem bonorum in antea liberam habeat auctoritatem instituendi, destituendi, locandi cultores removendi, ipsorumque in perpetuum | pacifica possessione gaudeat et perfruatur. Item trium frustorum redditus ipsi cappelle misericorditer elargimur de nostro Granario annuatim tam diu persolvendos quousque dicti trium frustorum redditus super certis bonis ipsi cappelle perpetuo | persolvendi per nos fuerint comparati. Astringentes et obligantes nihilominus nostros heredes singulos et universos ad predictorum trium frustorum annuam solucionem quousque per eos dicti redditus, ut premissum est, in et super certis bonis comparentur, Si quod absit, | per nos comparati non forent. Item donacione causa mortis seu testamenti nomine dicte cappelle disponimus et ordinamus horreum nostrum cum duobus spicariis nostris sitis prope Ecclesiam Beronensem infra muros. Item triginta marcas argenti per prepositum | futurum nostrum in Ecclesia Beronensi inmediatum successorem de domo prepositure nostre sita infra muros cimiterii prope cappellam prelibatam persolvendos secundum modum et tenorem instrumenti desuper confecti et sigillis nostri et Cappituli nostri sigillati. | Item quinquaginta libras de domo nunc inhabita-

tionis nostre que Rathberg nominatur, post mortem nostram per Dominum Heinricum dappiferum de diessenhoven nostrum consanguineum thesaurarium ecclesie nostre seu alios in instrumento de super confecto expressos ante | introitum ipsius nostre domus persolvendas prout in ipso instrumento de quo prenarratur sigillis nostri et cappituli nostri consignato lucidius poterit reperiri, Cuius Testamenti executores ordinamus et constituimus honorabiles dominos Waltherum de Klingen | Lutoldum de Jrflikon canonicos ecclesie nostre prelibate, Gotfridum et Marchqwardum de Rynach milites, ipsos sub interminacione districti judicii obtestando, quatenus in executione ipsius testamenti ita se reddant sedulos et diligentes | executivam operam adhibentes ut divinam super hoc effugere valent ultionem. Promittimus pro nobis nostrisque heredibus universis, dictam donacionem inter vivos, ipsamque nostrorumque heredum super tribus frustris persolvendis modo quo premittitur | obligacionem nec non ipsius testamenti modum et dispositionem ratam et gratam habere, nec contra ipsam vel aliquam ipsarum nunc aut in posterum unquam ullo tempore facere vel venire aut contra venientibus seu contra venire volentibus aliqualiter consentire | quesito quovis ingenio vel colore, sed de ipsis omnibus et singulis debitam prestare Warandiam, quotiens super ipsis fuerimus requisiti. Renunciantes actioni, doli mali in factum, actioni, omniique iuris subsidio, canonici vel civilis, scripti vel | non scripti, consuetudinarie vel municipalis, castrensis vel ruralis, facti vel fiendi, dolo et fraude penitus circumscriptis. Debet quoque prelibatus Dominus Ulricus Zovinger seu futurus eius in ipsa cappella pro tempore successor omnia predicta bona mobilia | seu immobilia ipsi cappelle nomine testamenti per nos ordinata fideliter et cum diligencia conservare, defendere et tueri, nec ipsa seu aliquot ipsorum distrahere vel alienare, super quo personale prestabit juramentum, quod ei per conferentem nullatenus | posset remitti, quo usque per dictos nostros quatuor executores una cum ipso certi redditus ipsi cappelle perpetuo cessuri empti fuerint et comparati. In qua emptione ipse sine prelibatis quatuor executoribus solus nullam penitus habeat auctoritatem. | Si, quod absit, non superessent vel ita in remotis degerent, quod ipsorum copia nullatenus haberi posset, In quo casu ad prepositum qui pro tempore fuerit, auctoritas dispositionis loco dictorum quatuor executorum devolvatur. Et si et hic haberi non posset,

liceat | eidem prebendario capelle providere prout super hoc suo voluit satisfacere curatori, periuriique effugere labem et reatum. Volumus eciam, ut dicta capella per nos et nostros in dicta prepositura successores, quibus ius ipsam conferendi | in singulis suis vacacionibus reservamus, tantum actu presbitero conferatur. Volumus insuper, ac pro nobis et nostris successoribus precipimus et mandamus ut ex nunc in antea dominorum prepositi et canoniconrum dicte Beronensis ecclesie familia et officiales | in festivitatibus, videlicet nativitatis dominice, pasce et pentechosten, ad missarum solemnia ad dictam capellam se presentent, ibique offerant juxta consuetudinem ab antiquissimis temporibus huc usque deolutam. Debet eciam | prebendarius dicte capelle Berone personalem facere residenciam, nec non sub juramenti debito omnibus horis canonicis interesse, divinis officiis nichilominus diurnis et nocturnis, et ob hoc vinum de communi dominorum cellario porcionem | in anniversariorum distributione et alia percipere, que reliqui Beronensis ecclesie prebendarii percipere consueverunt, gaudere quoque privilegiis eorundem. Idem eciam omni septimana tres missas dicere tenebitur, dummodo id facere commode poterit, quod ipsius conscientie | duximus relinquendum, unam de beata maria virgine, unam de patronis, et unam pro fidelibus defunctis. Sequenti vero Septimana unam iterum de patronis, unam de sancto Martino, unam de beata maria magdalena et sic | consequenter alias septimanas alternando. Sub hiis igitur modis et conditionibus cappellam sanctorum petri et pauli apostolorum prenotatam reddimus dotatam redditibus, possessionibus prenotatis, adhibitis in omnibus predictis verborum | et gestuum sollempnitatibus debitibus et consuetis. Nos igitur Waltherus de Klingen, Lutoldus de Jrflikon, canonici, Gotfridus et Marchwardus milites, executores prenotati, hoc executionis onus in nos sponte | suscipientes, astringentesque nos ipsos ad omnia, que de nobis prescripta sunt, bona fide promittimus et spondemus, ipsa pro viribus adimplere effectuque mancipare, modis et viis commodioribus ad hoc exquisitis. In cuius | sponsonis testimonium sigilla nostra presentibus decrevimus appendenda. Et in horum omnium evidenciam atque robur singulorum, sigillum nostre prepositure presentibus duximus sic appendendum. Datum Berone anno domini Millesimo | tricentesimo, quinquagesimo nono, Crastino omnium Sanctorum.

Hängen die Siegel des Propsts und Marquarts von Rinach.

1369, 7 Brachmonats.

(Stiftsarchiv Münster.)